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Indledning 
Eleven, som vil blive refereret til som A i dette professionsessay, går i 0. klasse på en folkeskole. A’s moders-

mål er arabisk, da hun kommer fra Syrien. Hun kom til Danmark med sin familie for et lille års tid siden. Fra 

familien går to af A’s storebrødre på samme folkeskole i henholdsvis 1. og 5. klasse. De går alle tre i en mod-

tagerklasse sammen med otte andre elever, hvor de kommer halvanden time hver dag. Her er formålet at 

støtte eleverne i at udvikle deres danske sprog. A begyndte i klassen nogle uger før sommerferien 2022. In-

gen af forældrene snakker dansk på dette tidspunkt, men de har begge kontakt til skolen via en af læreren 

fra modtagerklassen, der selv har arabisk som modersmål. A’s to brødre på skolen har heller ikke et stort 

dansk ordforråd, og den ene har varieret motivation for at lære dansk og i det hele taget være i Danmark. 

Når A ikke er til undervisning i modtagerklassen, så deltager A i undervisningen hos sin stamklasse. Her er 

det dog svært for A at omgås socialt med de andre elever, da der er en sproglig barriere, og hverken A eller 

klassekammerater formår at få etableret kommunikation på anden vis. Det ender ofte ud i, at A enten er 

alene i frikvarterne eller søger hen til sin storebror i 1. klasse. Der har også været episoder, hvor A og nogle 

klassekammerater er endt i konflikter, men det har været svært for den tilstedeværende gårdvagt at få A’s 

side af historien, fordi hun ikke kan forklare, hvad der er sket på dansk. Dette kan vanskeliggøre at finde en 

holdbar løsning på konflikten. Indlæringen af det danske sprog i modtagerklassen forløber ikke som ønsket, 

da A udviser problemer med at huske det, hun lærer her. F.eks. er der fokus på at lære alfabetet – et par 

bogstaver ad gangen – men dagen efter er det hele glemt, faktisk allerede ved timens afslutning. Dog er A 

meget motiveret, og det er tydeligt at se, at hun virkelig ønsker at kunne det. Det påvirker hende rigtig me-

get, når hun ikke kan huske ting, og hun bliver frustreret. Man kan fornemme, at A har meget på hjertet og 

ønsker den sociale relation til både lærere og elever på skolen, men den sproglige barriere gør det udfor-

drende. Derfor kunne det hjælpe A både socialt og fagligt, at hun først og fremmest fik lært alfabetet.  

 

Undersøgelsesspørgsmål 
Ovenstående har ført til følgende undersøgelsesspørgsmål, der danner udgangspunkt for dette professions-

essay:  

Hvordan kan man tilrettelægge inkluderende undervisning med fokus på indlæring af alfabetet til elever i 

komplicerede læringssituationer (hukommelsesvanskeligheder)? 

 

Undersøgelsens relevans  
Denne undersøgelse er naturligvis først og fremmest relevant i forhold til A og andre elever, der er i samme 

situation som A. Undersøgelsens formål er netop at sørge for at skabe lige læringsvilkår til alle elever, hvor 

der tages højde for de forudsætninger, de kommer til undervisningen med. Det gør også undersøgelsen re-

levant i forhold til folkeskolens formål, hvor der blandt andet står i stk. 1:  

”Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder, der forbereder 

dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere… (Undervisningsministeriet, 2019)” 

Eftersom denne undersøgelse tager udgangspunkt i indlæring af alfabetet, må dette siges at være en central 

færdighed for at kunne komme videre i først og fremmest folkeskolen, men også sidenhen videregående 

uddannelser. Alfabetet er en grundsten i elevernes læring, da de skal bruge bogstaver til at danne ord og 

dernæst sætninger af disse ord. Men selvom det ikke lige var alfabetet, der var fokus på, så ville 
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undersøgelsen stadig være relevant, fordi det handler om, at en elev har brug for en inkluderende undervis-

ning, der tager højde for elevens forudsætninger – som i denne situation er hukommelsesvanskeligheder. 

Her kan man trække tråde til Alenkærs teori om ’Den inkluderende skole’. Ved dette forstås at man er inklu-

deret, når man oplever sig som en naturlig og værdifuld deltager af et fællesskab. Det handler ikke om, 

hvorvidt om eleven har ret til deltagelse, men derimod hvordan deltagelsen kan lade sig gøre (Alenkær, 

2008).  

Ved at have fokus på hvordan en sådan undervisning kan tilrettelægges til denne elev og eventuelle andre 

elever i samme situation, så er der mulighed for at leve op til folkeskolens formål, og eleven får en masse 

muligheder for fremtiden.  

 

Metode og teori 
I den førnævnte modtagerklasse, som A går i, har jeg været ansat i et vikariat fra august 2022 til februar 

2023. Her planlagde og gennemførte jeg undervisningen af eleverne sammen med min kollega. Min kollega 

havde klassen alene, inden jeg startede, men grundet større elevantal i klassen var der for få hænder, og 

derfor kunne jeg træde til. Mine observationer af A er derfor sket gennem mit arbejde, hvor jeg har haft 

hele situationen på nærmeste hold og dermed haft indflydelse på, hvordan vi kunne forbedre læringssituati-

onen for A, så hun kunne komme til at lære dansk ved først og fremmest at lære alfabetet. I mit vikariat 

havde jeg A (og resten af klassen) halvanden time hver dag, hvilket gav mig mulighed for hele tiden at se en 

eventuel udvikling, men ligeledes også justere tiltag og foretage ændringer hvis nødvendigt. Ved opstarten 

af mit vikariat havde jeg et møde med min kollega om de enkelte elever i klassen, herunder hvordan deres 

faglige niveau var på daværende tidspunkt. Det var her, jeg blev gjort bekendt med A’s hukommelsesvanske-

ligheder, samt hvilke tiltag der var forsøgt. Undervejs i mit vikariat havde jeg ugentligt møde med min kol-

lega, hvor vi snakkede om elevernes udvikling eller mangel på samme. Det medførte også, at vi diskuterede, 

hvilke tiltag der kunne tages i brug for at opnå den ønskede udvikling hos eleverne – herunder A.  

 

Hukommelsesvanskeligheder   
En af de vigtige forudsætninger for at være til og forstå vores verden er vores hukommelse. Når man gen-

kender noget, hvad enten det er en person eller en sang, medvirker det til at føle sig tryg. Personer med hu-

kommelsesvanskeligheder (hukommelsessvigt) har en nedsat evne til at bruge erfaringer og genkalde tidli-

gere oplevelser i så høj en grad, at det har en negativ indvirkning på deres dagligdag (Usinger, 2022). Hu-

kommelsesvanskeligheder udvikler sig over tid, og det kan blandt andet være grundet en hjerneskade eller 

stress (Litteraturselskab, u.d.).  

 

Fire skolepraksis-grundtyper  
Rasmus Alenkær har opstillet fire skolepraksis-grundtyper for at vise, hvordan disse begreber enten adskiller 

sig fra hinanden eller overlapper hinanden (Alenkær, 2008). Disse vil kort blive beskrevet herunder:  

Eksklusion: den ekskluderende skole – Ved denne grundtyper fratager man nogen deres ret til at deltage. 

Elever kan her blive opdelt i to kategorier: normale og specielle. Eksklusionen kan både ske inden for sko-

lens rammer, hvor elever modtager specialundervisning udenfor normalklassen og dennes undervisning. 
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Men det kan også være uden for skolens rammer – for eksempel på en anden institution end skolen, hvilket 

kan være grundet fysisk eller psykisk handicap eller psykiatrisk diagnose (Alenkær, 2008).  

Integration: den integrerende skole – Om integration skriver Alenkær: ”at forene det man har med noget 

nyt uden at ødelægge det, man allerede har.” Der henvises til Mårten Söders tre kategorier i integrationsbe-

grebet:  

• Funktionel integration – Reelt set er eleven ikke elev på skolen, og eleven modtager undervisning i 

et ekskluderet tilbud uden for skolens rammer. Sommetider anvender eleven faciliteter på skolen, 

for eksempel en gymnastiksal. Kontakten til de andre elever på skolen er enten ikke-eksisterende 

eller på et meget lille niveau.  

• Fysisk integration – Eleven er placeret i samme klasse som klassekammeraterne, men eleven foreta-

ger sig en anden aktivitet end de andre elever. Derved har eleven kun den fysiske placering til fælles 

med klassekammeraterne.  

• Sociale integration - Eleven deltager både i undervisningen og det sociale fællesskab på skolen.  

Alenkær har selv tilføjet en fjerde: Formel integration – Eleven er indskrevet på skolen, men kommer der 

ikke – men det er lovpligtigt at være indskrevet (Alenkær, 2008).  

Rummelighed: den rummelige skole – Dette punkt deles op i tre underkategorier, men uanset kategori 

handler rummelighed om, at den ene rummer den anden. 

• Fysisk rummelighed – En skole kan for eksempel have et stort geografisk areal og mange lokaler.  

• Institutionel rummelighed – En institution tillader brugere, der ikke kommer fra den egentlige mål-

gruppe – de specielle brugere får lov til at opholde sig blandt de normale brugere.  

• Relationel rummelighed – Den indstilling man kan have til en anden person eller gruppe. At der er 

plads til forskellig, men dog ikke på den bekostning at parterne forandrer sig (Alenkær, 2008).  

Inklusion: den inkluderende skole – Hvis man er inkluderet, vil man føle sig som en naturlig og værdifuld 

deltager af et fællesskab. Der er både tale om social og faglig inklusion. Der er ingen normale og specielle, 

men derimod unikke individer. Det handler ikke, hvorvidt om eleven har ret til deltagelse, men hvordan del-

tagelsen kan lade sig gøre (Alenkær, 2008).  

 

Specialundervisning og god undervisning 
Der er tre områder, hvor specialundervisning er anderledes fra ordinær undervisning – mål, indhold og ar-

bejdsformer. En specialpædagog har viden om, hvad der karakteriserer samt forklarer forskellige typer af 

læringsvanskeligheder – men selve det at undervise elever minder meget om den ordinære måde at under-

vise på, og man anvender samme principper og metoder. Det handler derfor om, at specialundervisningen 

må tilrettelægges efter elevernes funktionsniveau – altså tilpasset undervisning. Ved at gøre det er der mu-

lighed for at opnå et tilfredsstillende udbytte af undervisningen for den enkelte elev (Haug, 2016). Undervis-

ningsmetoder som blandt andet psykolingvistisk og social træning, der anvendes i specialundervisning, er 

ikke en forudsætning for at opnå bedre resultater, end hvis ordinære undervisningsmetoder, såsom formativ 

evaluering og direkte instruktion, blev anvendt. Der kan sågar være nogle situationer, hvor de ordinære me-

toder fungerer bedre, hvilket kan forklares med, at det er de samme processer, der medvirker til læring. Det 

vigtigste er, hvad der skal læres og ikke, hvem der skal læres. Mange elever, der modtager specialundervis-

ning, har i realiteten blot brug for god undervisning med almenpædagogiske strategier, hvor der udvises 

hensyn til specielle kognitive, sociale og emotionelle forudsætninger (Haug, 2016).  
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God undervisning skal både være moralsk god i forhold til, at undervisningen skal sørge for at sigte mod ele-

vernes bedste – også på lang sigt. Derudover må god undervisning også være effektiv god, hvor eleverne 

rent faktisk lærer noget af undervisningen (Fibæk Laursen, 2011). Læreren har mulighed for at bidrage til 

elevernes læring på flere måder. John Hattie har opstillet seks punkter herom:  

1. At undervisning gør en forskel.  
 

2. Læreren skal være den drivende kraft i undervisningen.   
 

3. Læreren skal have viden om, hvad der sker i hovedet på den enkelte elev. 
   
4. God undervisning skal være struktureret, planmæssig og målrettet.   
 

5. Læreren skal bistå eleven med at konstruere og udvikle sin viden.   
 

6. Atmosfæren i klassen og på skolen skal være positiv og støttende (Fibæk Laursen, 2011). 
 

Hos Haug og Nordahl går flere af disse punkter igen, når de nævner effektive læringsstrategier i forbindelse 

med specialundervisning og god undervisning – her nævner de blandt andet, at der skal være struktur, støt-

tende relation og ledelse af klasse samt undervisning (Haug, 2016).  

 

Hvordan gik det i praksis?  
Som nævnt gik A både i en modtagerklasse og i en normalklasse på skolen. Derfor var der både tale om eks-

klusion i forbindelse med, at A modtog specialundervisning uden for normalklassen, men også fysisk inte-

gration fordi A var også i normalklassen, hvor hun dog ikke altid fik samme arbejdsopgaver som klassekam-

meraterne. Tilgangen i modtagerklassen var ud fra den inkluderende skole, hvor vi forsøgte at få A til at føle 

sig som en værdifuld deltager af et fællesskab – her var det det fællesskab blandt eleverne i denne klasse. 

Derfor arbejdede vi ud fra den tanke om, hvordan vi kunne få deltagelse til at lade sig gøre – især med hen-

blik på en bedre social og faglig inklusion i normalklassen.  

I den første tid, da jeg underviste A, mærkede jeg hurtigt, hvordan hun havde problemer med at huske. Min 

kollega havde fortalt mig, at de havde arbejdet med bogstaverne S, O, L, hvorfor jeg fortsatte med det. Men 

efter kort tid fandt jeg ud af, at det simpelthen var for mange bogstaver for A at huske på – til trods for det 

kun var til den efterfølgende dag. Den første tilgang var at vise A bogstaverne på nogle små kort og få hende 

til at sige dem højt og skrive bogstaverne i et skrivehæfte. A fremstod en smule opgivende og blev meget 

ærgerlig over at fejle. Min kollega og jeg drøftede sammen, hvordan vi kunne finde den rette vej for A til ef-

terhånden at lære hele alfabetet. Vi vendte forskellige ideer, blandt andet at bruge alfabet-sangen, hvilket 

var afprøvet uden effekt. At have fokus på ét bogstav om dagen syntes heller ikke at give mening, da vi var 

af den overbevisning, at A havde glemt bogstaver fra de forskellige dage ved ugens afslutning, og ligeledes 

hvis det var et bogstav om ugen – så kunne det være glemt sidst på måneden. Derfor valgte vi ikke at have 

en tidsfrist på, hvor lang tid indlæring af ét bogstav skulle tage. Jeg havde bidt mærke i, at A efterlignede 

mine mundbevægelser, når jeg sagde et bogstav. A var meget opmærksom på, hvordan min mund så ud ved 

udtalelsen, og A prøvede derefter at gøre samme bevægelse. Derfor kom min kollega og jeg på den idé, at vi 

skulle bruge det visuelle – ikke bare billeder der startede med bogstavet, fordi det havde vi allerede – men 

selve bogstavet måtte visualiseres. Vi fandt en oversigt over ’Det danske håndalfabet’ (Bilag 1), hvor disse 

blev knyttet til det bogstav, A blev introduceret til. Vi besluttede, at jeg hver dag øvede ét bogstav med A, så 
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det var den samme, der arbejdede med hende om dette. Derudover foregik A’s timer i modtagerklassen 

med faste aktiviteter på bestemte tidspunkter, hvor der blandt andet var indlagt tid til at arbejde med bog-

stavet. Tiltag som disse var for at skabe struktur i undervisningen for A, da det kan bidrage til elevens læring. 

Udover at det skabte struktur, at det kun var en af os, der øvede bogstaver med A, så dannede det også ba-

sis for en støttende relation, hvor jeg kunne hjælpe A med at konstruere og udvikle sin viden.  

Efter en rum tid kunne A huske bogstavet S fra dag til dag. Udover at kunne sige S, begyndte vi også at ar-

bejde med at kunne genkende bogstavet mellem andre bogstaver. Jeg skrev forskellige bogstaver op på en 

tavle, hvor S fremgik nogle gange, og A pegede alle S’erne ud. A arbejdede desuden i et hæfte, hvor hun 

skrev bogstavet – indlæringen af det skrevne gik væsentligt hurtigere end at huske, hvad bogstavet hed. Ef-

tersom A havde gjort fremskridt, valgte jeg at begynde med et nyt bogstav, O, men samtidig repeterer S 

også. Det gik ganske udmærket, når forudsætningerne blev taget i betragtning. Derfor kom der endnu et 

bogstav til, og der blev det en udfordring. Jeg fortalte min kollega om, hvordan situationen med A var i for-

hold til det tredje bogstav, L. Vi ønskede, at A kunne øve på bogstaverne derhjemme for at repetere mange 

gange om dagen. Eftersom det primært var min kollega, der havde kontakt til A’s forældre, da hun kunne 

kommunikere med dem grundet deres fælles modersmål, kontaktede hun A’s mor. Vores tiltag var at skrive 

det bogstav, vi arbejdede med i timerne ned på A’s hånd, hvorved hendes mor så kunne hjælpe med at øve 

det hjemme. Moren kunne ikke snakke dansk endnu, men hun havde lært alfabetet.  

Derudover lagde jeg mærke til, at A voksede rigtig meget ved at få ros og blive bekræftet i, at hun gjorde det 

rigtige. A viste, hvad hun havde lavet i timerne til både min kollega og jeg. A fik selvfølgelig ros fra start, men 

efterfølgende satte vi mere fokus på dette. Vi gjorde det til en tradition, at når elever havde været rigtig 

gode, så klappede hele klassen af denne elev. Herved blev der skabt en positiv og støttende atmosfære i 

klassen, hvor alle bakkede hinanden op. Det medvirkede til, at A’s motivation var større end førhen. A havde 

virkelig fundet en kampgejst.  

Efter et halvt års tid var mit vikariat i modtagerklassen slut, men jeg efterlod en A, der havde lært en del 

bogstaver - for eksempel S, O, L, A – hvor A både kunne sige bogstaverne, genkende og skrive dem. Tilmed 

kunne hun stave til ordet SOL nu. Derudover var det nu en rigtig glad og optimistisk A, der både havde fået 

mod på at lære bogstaver, men også var blevet mere åben og deltog mere i fællesskabet i modtagerklassen.  

 

Refleksion 
Halvanden måned efter jeg afsluttede mit vikariat i modtagerklassen - og dermed arbejdet med A’s indlæ-

ring af alfabetet – valgte jeg at tage en snak med min kollega, da hun stadig havde modtagerklassen. Jeg øn-

skede at vide, hvordan det nu gik med A, og om hendes fremskridt stadig var i fuldt flor, som da jeg forlod 

klassen. Min kollega fortalte mig desværre, at A var faldet langt tilbage igen. Hendes kendskab til nogle bog-

staver fra alfabetet, herunder stavning af blandt andet SOL, lå igen på et meget lavt niveau. Både min kol-

lega og jeg mindedes begge, hvordan A stolt i næsten hver time viste os, at hun kunne stave til SOL samt hu-

ske, hvad alle bogstaverne i ordet hed. Denne viden var som sunket i jorden, fortalte min kollega.  

Hvad årsagen er til, at det pludselig er gået ned af bakke med A, selvom det kørte rigtig godt i et lille halvt 

år, vides ikke endnu. Den eneste større ændring er, at en anden lærer er startet med at have klassen sam-

men med min kollega. Måske denne ændring og at A nu skal forholde sig til en anden lærer, har haft indfly-

delse på hendes evne til at huske, fordi der er noget andet i fokus nu – at lære denne nye lærer at kende. 

Der kan selvfølgelig også være en ændring i, hvordan undervisningen foregår. Det eneste, jeg nåede at 

vende med min kollega, var, at de havde lavet om på indretningen oppe i klasselokalet. Men de fysiske 



Amalie Balster Professionsessay Specialpædagogik 

8 
 

rammer har også betydning, da de kan være med til at skabe tryghed. Så alle de ting er faktorer, der kan på-

virke A’s læring. Det kan naturligvis også diskuteres, om de tiltag der blev gjort, mens jeg var i klassen, var 

nogle, der egentlig havde længerevarende effekt. Måske det blot var nogle tiltag, der virkede på den korte 

bane, men at der skulle andre tiltag for at vedholde den indlæring, der skete.  

Mit ønske var at lave en observation til denne opgave af A i den nye undervisningssammenhæng og på den 

måde få et indblik i, hvad der er fokus på, samt hvilke tiltag der bliver iværksat, så indlæringen af alfabetet 

kan fortsætte hos A. Datoen for denne observation blev dog hele tiden udskudt grundet sygdom fra alle par-

ter på skift. Derfor måtte jeg undlade dette i denne opgave, da der ellers ville gå for lang tid, før opgaven 

kunne færdiggøres.  

 

Konklusion  
Som konklusion på dette professionsessay har jeg udarbejdet en DIGI-talk, som kan ses og høres på føl-

gende link:  

https://www.studietube.dk/video/8268538/f78ea9461ebb5a06579bf207b03d5184   
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